² While correcting the proofs I have received the publication of Father AUGUSTINUS DANIELS, O.S.B., *Quellenbeiträge und Untersuchungen zur Geschichte der Gottesbeweise*, etc., in the eighth volume of the *Beiträge zur Geschichte des Mittelalters*, Münster 1909, where on pp. 41-50 there is edited according to this MS., the *Quaestio 1: Quae sit primum. Circa primum quaeritur an Deus sit*: ending: *Quod autem insipiens dicit Deum non esse, contingit quia universalis naturae dictamini erroneous assumptionem adiungit, vel ponendo idolum esse Deum, vel providentiam quam erroneous putat Deo ascribendo.*

In order to facilitate comparison with the twenty-six questions in Merton College MS. 96, described by Mr. Trice Martin in *Regist. Epist. Jo. Peckham*, iii. p. lxxv., the questions in the Florentine MS. which occur also in the Oxford MS. are marked with an asterisk.

- (1) fol. 2, col. 1. *Queritur utrum verbum inmediatus offerat se intellectui gloriose, quam pater. Ostenditur quod sic.*
- (2) fol. 2, col. 4. *Queritur utrum emanatio verbi sit causa ex tempore predictorum. Ostenditur quod sic.*
- (3) fol. 3, col. 4. *Queritur utrum verbum in divinis sit proprium vel commune.*
- (4) fol. 4, col. 1. *Queritur utrum pater possit aliquid facere quod non dispositum in verbo et an determinare que dispositum facere.*
- (5) fol. 4, col. 4. *Queritur utrum connotatio verbi sit eius ambitus cum connotatione potentie vel exemplaris.*
- (6) fol. 5, col. 4. in finem. *Queriter utrum omnis pena sit a Deo imperante.*
- (7) fol. 6, col. 2. *Queritur utrum aliquis puniatur eternaliter pro peccato temporali.*
- (8) fol. 7, col. 2. *Queritur utrum natura et tota substantia corporis Christi sit in sacramento altaris.*
- (9) fol. 9, col. 1. *Queritur utrum corpus Christi sit dimensionatum sub speciebus. Ostenditur quod sic.*
- (10) fol. 10, col. 2. *Queritur utrum corpus totum sit in quolibet partibili et impartibili ipsius hostie. Quod autem non sit totum in quolibet partibili ostenditur.*
- (11) fol. 10, col. 4. *Queritur utrum sit in quolibet impari-bili hostie, hoc est in quolibet punto. Ostenditur quod sic.*
- (12) fol. 12, col. 1. *Queritur utrum in sacramento altaris, stent accidentia sine subiecto.*
- (13) fol. 13, col. 3. *Queritur utrum anima Christi sit sub sacramento.*
- (14) fol. 14, col. 1. *Queritur etiam utrum non supposita transubstantiatione corporis Christi, utrum possit modo fieri etiam virtute divina ut corpus suum esset localiter in celo et in terra, et ostenditur quod sic.*

(15) fol. 15, col. 2. *Queritur utrum corpus Christi existens sub sacramento sit visibile ab oculo corporali gloriose vel non gloriose, et ostenditur quod non.*

(16) fol. 15, col. 4. *Queritur specialiter an Christus videat se et ostenditur quod non.*

(17) fol. 16, col. 4. *Queritur utrum substantia panis ad nichiletur et quod non probatio.*

(18) fol. 18, col. 1. *Queritur utrum panis convertatur in corpus Christi subito aut successive.*

(19) fol. 18, col. 4. *Queritur de preceptis, quibus homo obligatur, utrum regule et leges huiusmodi preceptorum sint idem quod Deus.*

This question ends on fol. 19, col. 1 with these words : *et quamvis ista opera sint mutabilia, leges tamen, secundum quas reguntur ista opera, sunt immutabiles.*

In another hand and ink : *immediate post hoc sequitur questio qua queritur utrum unus est intellectus in omnibus. Quere in principio tercie carte sequentis et ultra consequenter ∵.*

[Then follows on fol. 19, col. 3, the index of 39 questions : *Hic sunt questiones disputate et determinate per fratrem Johannem de Pecham Parisius. "Utrum verbum," etc., as in quaestio 1 above: and at the end of the list : tituli questionum superscripti omnes sunt in hoc volumine pertractati, sequentes vero non. In col. 4 follow the titles of 54 more quaestiones de quolibet.*

On fol. 21 at the sign ∵ the questions continue.]

(20) *Queritur per oppositum utrum unus est intellectus in omnibus hominibus et ostenditur quod sic.*

(21) fol. 23, col. 3. *Queritur utrum aliqua lux sit intellectu-alis una numero, in qua omnia intellectualiter cognoscens sit lux una creata sive increata.*

(22) fol. 25, col. 4. *Queritur iuxta hoc utrum ratio superior et inferior, de quibus loquitur Augustinus, sint idem quod intellectus agens et possibilis de quibus loquitur philosophus. . . . Intellectus agens se habet ad possibilem sicut lux ad dyaphanum et eodem modo se habet ratio superior ad inferiorem.*

(23) fol. 26, col. 2. *Queritur utrum cogitativa virtus scilicet*

et (lacuna) irascibilis et concupiscibilis sint vires sensitive tantum an etiam sint intellective.

(24) fol. 26, col. 4. *Queritur utrum ea, que pertinent ad tertium genus visionis, scilicet ad visionem intellectualem, cognoscuntur per species a se differentes. Ostenditur quod non.*

(25) fol. 28, col. 1. *Queritur de cognitione anime separate qualiter videlicet cognoscat particularia.*

(26) fol. 29, col. 3. *Queritur de cognitione anime separate gloriose, utrum per appetitum corporis aliquo modo impediatur ab actibus glorie et ostenditur quod sic.*

(27) fol. 30, col. 4. *Occasione solemnitatis epyphanie incumbentis quesitum est utrum stella, que duxit magos ad Christum, fuerit vera stella.*

(28) fol. 31, col. 2. *Quesitum est secundo an saltem fueri comata.*

(29) fol. 31, col. 3. *Queritur tercio utrum stelle imprimant fatales necessitates nascentibus sicut dicunt heretici.*

(30) fol. 33, col. 2. *Queritur utrum corpora celestia, etsi non cause, sint saltem signa. Ostenditur quod sic.*

(31) fol. 34, col. 1. *Queritur utrum anima rationalis sit ex traduce: ostenditur quod sic.*

(32) fol. 35, col. 3. *Queritur utrum anima rationalis sit immortalis.*

(33) fol. 37, col 4. *Queritur utrum possibile sit in uno homine esse duas animas secundum errorem Manichei.*

(34) fol. 39, col. 1. *Quesita sunt quedam circa Deum et quedam circa creaturam. Circa Deum, dimissis eternis, quesitum est de Deo per comparationem ad creaturam.*

(35) fol. 39, col. 2. *Queritur utrum res in esse conserventur immediate a divina manutentia an aliquo habitu mediante et ostenditur quod secundo modo.*

(36) fol. 39, col. 3. *Queritur de creatura spirituali et corporali et composita ex utraque, de spirituali utpote de anima et angelo. De anima quesitum est utrum recipiat in se species corporales ab extra.*

(37) fol. 39, col. 4. *Quesitum est de Angelo quantum ad*

eius deordinationem utrum prius fuit deordinatus in cognitione aut in voluntate et ostenditur quod in ratione.

(38) fol. 40, col. 1. *Queritur de creatura pura corporali, et hoc de celesti et de terrestri et de media. De celesti scilicet de lumine quesitum est utrum esse luminis sit in continuo fieri, aut habeat esse manens et ostenditur quod habeat esse in fieri.*

(39) fol. 40, col. 3. *Queritur de natura terrestri scilicet de carne secundum speciem hominis utrum caro secundum speciem unius hominis possit esse caro secundum speciem alterius hominis.*

(40) fol. 40, col. 3. *Queritur de corpore medio intra celum et terram, scilicet de paradyso, occasione illius litere LXX^e quam recitat Augustinus et Damasus in capitulo de adorando ad orientem: Plantavit, inquit, Deus paradysum in Eden secundum orientem, de quo oriente hic intelligent, de equinoctiali aut (?) de alio.*

(41) fol. 40, col. 4. *Queritur de creatura composita ex duabus, scilicet homine, et hoc quantum ad quincupartitum statum, scilicet quantum ad statum glorie, quantum ad statum jehenne, quantum ad statum communem innocentie, quantum ad statum sanctificationis perfecte et quantum ad statum communem huius vallis miserie.*

(42) fol. 41, col. 2. *Queritur utrum virgo, incorrupta corpore, tamen corrupta corde, habeat aureolam et ostenditur quod sic.*

(43) fol. 41, col. 2. *Queritur de statu glorie per comparationem ad statum meriti et circa hoc duo quesita sunt: primo utrum anima beata possit velle redire ad corpus ad amplius merendum, secundo utrum displiceat anime, que in carne plura bona non fecit et pauciora mala.*

(44) fol. 41, col. 3. *Queritur per oppositum de statu gehenne utrum aliquis existens extra penam eternam ratione deliberativa magis velit non esse quam esse in illa pena et ostenditur quod non esse simpliciter.*

(45) fol. 41, col. 4. *Queritur de statu innocentie et circa hoc queruntur duo: primo si Adam peccasset et non Eva, si traduxisset originale (peccatum), secundo utrum iustitia originalis poneret aliquem habitum in primis parentibus aut solam rectitudinem naturalium.*

(46) fol. 42, col. 1. *Queritur de homine quoad quartum statum quantum scilicet ad statum sanctificationis perfecte, cuius erat virgo gloriosa post secundam sanctificationem, quando non solum habebat fomitem sopitum sed etiam extirpatum.*

(47) Ibid. *Queritur de homine quoad statum quintum, quantum scilicet ad statum miserie, in quo sunt merita et demerita.*

(48) fol. 42, col. 2. *Queritur de ratione meriti quantum ad statum, in quo scilicet consistit perfectio vite.*

(49) Ibid. *Queritur de secundo pertinente ad imperfectos (sic). Posito quod quedam mulier dederit fidem cuidam de contrahendo per verba de futuro, carnali copula minime subsecuta, postea contraxerit cum alio per verba de presenti et consumet matrimonium. Moritur tandem vir ille secundus. Queritur utrum teneatur redire ad primum et ostenditur quod sic.*

(50) fol. 42, col. 3. *Queritur ultimo de statu miserie quantum ad culpam.*

(51) fol. 42, col. 3. *Queritur de peccatis in speciali et queritur de duobus pertinentibus ad superbiam et de duobus pertinentibus ad avaritiam.*

(52) fol. 42, col. 4. *Queritur de doctore presumptuoso docente doctrinam perniciosa, qua multi a bono proposito retrahuntur, utrum ab illa teneatur desistere et dampna restituere lesis.*

(53) fol. 43, col. 1. *Queritur de tertio utrum dominium transferatur in usura.*

(54) fol. 43, col. 2. *Queritur utrum habens patrimonium sufficiens vel beneficium ecclesiasticum et, hoc tacito, aliud vel alia ecclesiastica sibi impetrat, an possit ea bona conscientia retinere.*

(55) fol. 43, col. 4. *Queritur de exercitiis meritorum.*

(56) fol. 44, col. 1. *Queritur de exercitio latrie, primo in observantia votorum, secundo in decantacione laudum divinarum.*

(57) fol. 44, col. 2. *Queritur de exercitio latrie in laudibus divinis, quare non dicuntur hore diurne sicut nocturne pro defunctis.*

(58) Ibid. *Queritur de comparatione duorum, quorum unus sicut perfectus fugit omnes occasiones mali, [alter] ingerit se consorciis . . . quis eorum magis contineat meritorie.*

(59) fol. 44, col. 3. *Queritur de exercitiis meritorum quantum ad imperfectos.*

(60) fol. 44, col. 3. *Queritur de casibus restitucionum.*

(61) fol. 45, col. 1. *Quesitum est utrum liceat inducere pueros doli capaces ad obligandum se religioni voto vel iuramento, aut etiam adholescentes.*

(62) fol. 49, col. 4. *Quesita sunt de Deo plura quantum ad essentialia et quantum ad personalia.¹*

*(63) fol. 50, col. 1. *Queritur de divinis quantum ad propria, et primo circa personam patris, secundo circa personam filii, tertio circa personam spiritus. Circa personam patris, quantum duo; primo utrum, circumspecto verbo, possit intelligere se pater.*

*(64) Ibid. Secundo queritur circa personam patris, utrum eodem verbo dicat se et alia.

*(65) fol. 50, col. 2. *Queritur quarto de propriis filio, utrum scilicet in Christo sint plures filiationes.*

*(66) fol. 50, col. 2. *Queritur primo de persona spiritus sancti.*

*(67) fol. 50, col. 3. *Queritur postea de creaturis, primo de spiritualibus, secundo de corporalibus, tercio de composita ex spirituali et corporali. Queritur igitur primo de angelica loquela.*

*(68) fol. 50, col. 4. *Queritur de cognitione naturali angelorum quantum ad cognitionem singularium.*

*(69) fol. 51, col. 2. *Item queritur de angelis quantum ad gratuita, et circa hoc queruntur duo: primo utrum fuerint creati in gratia; secundo utrum in primo instanti potuerint esse in culpa.²*

(70) fol. 51, col. 4. *Queritur de substancia spirituali unibili, que est anima.³*

*(71) Ibid. *Item queritur de anima quantum ad statum morientium, utrum anima separetur a corpore subito an successive.*

*(72) Ibid. *Queritur de anima beata utrum beatitudo per prius respiciat essentiam an potentiam.*

¹ The corresponding question in the Merton MS. (No. 1) is, "Utrum Deus predestinatum ab eterno possit non predestinare vel damnare".

² Merton Coll. Nos. 9 and 10.

³ Merton Coll. No. 11: "Utrum actus istarum virium, sc. memorie, intelligentie et voluntatis, sint eis essentiales ita quod semper insint in actu".

exemplar et bonorum et malorum. Respondendum quod primum est exemplar omnium tam completorum quam incompletorum, tam bonorum quam malorum, sed sicut quedam ponit in se ut intelligere, cognoscere et huiusmodi, quedam vero in altero, et eius possibile est subiectum, ut currere comedere, hec quidam ponit non in se, quia hec posse impossibile est, sic quorundam est exemplar in se, quorundam vero in aliis. Unde si sit exemplar incompletorum vel malorum, illa incompletio vel malitia nihil dicit in ipso sed in re extra, et propter hoc potest convenienter dici horum omnium exemplar, unde forte malorum pene et etiam, quod plus est, malorum culpe potest dici exemplar et esse, sicut est dicere quod cognoscit mala culpe sive vicia que in nobis sunt. Of this marked Platonism of Pecham, which he does not scruple to show even when commenting on Aristotle's works, we shall see clear proofs in the following pages. The commentary ends on fol. 73, col. 3: *Deinde assignat aliam differentiam dicens: nos autem transferemus nomen incontinentie ad peccata puerilia, quod non fuit in opere fortitudinis vel extremorum eius et notat per hoc incontinentiam plus vigere in iuvenibus quam in aliis.* It is evidently mutilated, as the last chapter—concerning the classification of *desideria*—does not carry us beyond the third book of Aristotle: and hence it is natural that the MS. should lack the usual *Explicit*.